5

[image: image1.png]

Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.04.2012 г. № 4-332
О создании и сопровождении раздела «Форум»
на официальном портале муниципального
образования Щекинский район
В целях повышения эффективности взаимодействия с населением и обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», на основании ст.42 Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об использовании раздела «Форум» на официальном портале муниципального образования Щекинский район (Приложение 1).
2. Отделу по информационному обеспечению (Храпов Г.Н.):

2.1. В срок до 01.05.2012 года создать на официальном портале муниципального образования Щекинский район раздел «Форум» и обеспечить его техническое администрирование;
2.2. В срок до 01.05.2012 года провести обучение сотрудников администрации, ответственных за работу с разделом «Форум»;
2.3. Осуществлять методическую помощь ответственным сотрудникам администрации в вопросах работы с разделом «Форум».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Щекинского района Семина В.И.
4. Постановление разместить на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации муниципального образования Щекинский район
	Н.Н. Свиридов

Согласовано:

В.Н. Никитин

В.И. Семин
Г.Н. Храпов

С.В. Кремнева

В.С. Кожевников

В.С. Кожевников
Исп. Бобок А.Н.
тел. (751) 5-51-20
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования

Щекинский район

05.04.2012 г. № 4-332
Положение
об использовании раздела «Форум»
на официальном портале муниципального
образования Щекинский район
1. Основные понятия и определения

1.1. Форум – раздел официального портала муниципального образования Щекинский район (далее МО Щекинский район), работающий как веб-приложение, предназначенный для массового общения пользователей на заданную тематику. Форум делится на тематические разделы – подфорумы, которые в свою очередь поделены на разделы.
1.2. Пользователь форума – любой участник форума, просматривающий или оставляющий сообщения. Пользователи могут быть зарегистрированными и незарегистрированными. При регистрации пользователь получает регистрационное имя (уникальное для каждого пользователя) и дополнительные возможности.
1.3. Администратор форума - участник, имеющий полный набор прав на управление форумом, следит за порядком на всем Форуме, за правильным исполнением своих обязанностей Модераторами и соблюдениями правил всеми Участниками Форума.
1.4. Модератор форума – имеют расширенные права по редактированию сообщений и тем: могут редактировать любые сообщения форума, закрывать или переносить тему в другой подфорум. На форуме модераторы отвечают за предварительную модерацию форума, то есть за предварительный просмотр и редактирование сообщений до того, как они будут помещены в общий доступ. До того момента, пока сообщение не прошло пред. Модерацию, оно видно только модераторам и администраторам форума.

2. Общие положения
2.2.
Настоящее положение устанавливает основные правила подготовки и размещения сообщений в разделе «Форум» официального портала МО Щекинский район, (далее – форум). Настоящее Положение регламентирует работу Форума и отношения, связанные с осуществлением модерации Форума. Форум размещен на официальном портале МО Щекинский район.
2.3.
Форум представляет собой блок веб-дискуссий.
2.4.
Официальный Форум администрации МО Щекинский район являются предварительно модерируемым, это означает, что любой вопрос либо статья, не будет размещена без предварительной проверки модератора. Основой для модерирования является контроль за соблюдением Правил, размещенных на Форуме.
2.5.
Правила обязательны к соблюдению всеми пользователями и распространяются на весь Форум и все его разделы.
2.6.
За администрирование и техническое обеспечение работы Форума отвечает отдел по информационному обеспечению администрации МО Щекинский район (далее - Администратор)

2.7.
За модерирование на Форуме отвечают - руководители структурных подразделений администрации Щекинского района а во время их отсутствия сотрудники исполняющие обязанности (далее - Модераторы).
3. Права и обязанности модераторов
3.1.
Модератор Форума обязан:

3.1.1. Ежедневно просматривать Форум.

3.1.2. Соблюдать Правила Форума и настоящее Положение;
3.1.3. Следить за соблюдением Пользователями Правил Форума;
3.1.4. Предотвращать и урегулировать конфликтные ситуации, возникающие на Форуме;
3.1.5. Отвечать на вопросы пользователей или гостей, предварительно, в случае необходимости, проведя модерацию (редактирование) оставленного сообщения;
3.1.6. Участвовать в развитии форума, организовывать общение, а также сам форум (включая его структуру) для наиболее удобного и интересного общения Пользователей;
3.1.7. Сообщать Администратору о нарушениях Правил работы на Форуме;
3.1.8. Указывать на Форуме время своего отсутствия на Форуме (отпуск, командировка и т.п.).
3.2.
В профиле своей учетной записи Модератор обязан:
3.2.1.
В поле «Отображаемое имя» указывать свое реальное имя и фамилию;

3.2.2.
В поле «Подпись» указывать свою должность, наименование структурного подразделения, контактный телефон;

3.2.3.
Загружать свою реальную фотографию – портрет;

3.3.Модератор Форума имеет право:

3.3.1.
Вносить предложения по усовершенствованию, изменению, дополнению форума;
3.3.2.
Вынести предупреждение Пользователю о необходимости соблюдения Правил Форума;
3.3.3.
Применять меры воздействия к Пользователям, нарушившим Правила Форума. Меры воздействия применяются соразмерно нарушению Пользователем Правил Форума и сопровождаются объявлением их в специальной публично доступной для чтения теме, с добавлением надписи красного цвета: «Предупреждение ник Модератора»;
3.3.4.
Управлять темами и сообщениями (закрывать, открывать, редактировать, перемещать и др. действия) на Форуме в целях наиболее удобного и интересного общения Пользователей;
3.3.5.
Участвовать в обсуждении на правах обычного Пользователя;
3.3.6.
Редактировать либо удалять сообщения Пользователей, содержащих нецензурную лексику, рекламу или не имеющих смысла (спам);
3.3.7.
Сообщать Администратору о Пользователях, систематически нарушающих работу Форума;
3.3.8.
В ситуации, не описанной настоящим Положением, модерирование Форума осуществляется исходя из здравого смысла и личного опыта Модератора или по согласованию с Администратором.
4. Права и обязанности администраторов
4.1. Администратор Форума имеет право:
4.1.1. Создавать, объединять, закрывать, разделять темы;
4.1.2. Фиксировать наиболее интересные темы;
4.1.3. Перемещать тему/сообщения, если ее тематика не соответствует разделу;
4.1.4. Создавать, редактировать и закрывать опросы;
4.1.5. редактировать сообщения Пользователей, Модераторов и заголовки тем в случае нарушения действующих на Форуме правил, а в случае серьезных нарушений - удалять целиком;
4.1.6. Применять меры воздействия к Пользователям, нарушившим Правила Форума. Меры воздействия применяются соразмерно нарушению Пользователем Правил Форума и сопровождаются объявлением их в специальной публично доступной для чтения теме, с добавлением надписи красного цвета: «Предупреждение. Ник Администратора»;
4.1.7. Делать предупреждения и замечания Пользователям, Модераторам только личным сообщением. В крайнем случае, делать предупреждения прямо в форуме, при этом сообщения о предупреждении должны быть отмечены красным цветом;
4.1.8. В течение определенного времени отключить возможность Пользователю публикации сообщений / тем;
4.1.9. Отправлять Массовую рассылку Пользователям по просьбе Модераторов или по своему усмотрению;
4.2. Администратор Форума обязан:
4.2.1. Следить за правильным исполнением своих обязанностей Модераторами и соблюдениями правил всеми Участниками Форума;
4.2.2. Следить за размещаемыми на Форуме сообщениями/ заголовками, чтобы в них не было нецензурной лексики, оскорблений, спама, рекламы, а также злоупотреблений заглавными буквами и разноцветным шрифтом;
4.2.3. Удалять темы/сообщения, нарушающие общепринятые правила;
4.2.4. Блокировать Пользователю доступ на Форум;
4.2.5. Переводить тему обсуждения в режим только для чтения (закрытие темы);
4.2.6. Переносить тему обсуждения из одного подфорума в другой;
4.2.7. Закрывать и перемещать неактуальные темы в Архив форума;
4.2.8. Удалять без предупреждения темы/сообщения, носящие характер спама, рекламы, сообщать Администратору сайта о «спамере» для его блокировки;
4.2.9. Своевременно реагировать на просьбы и жалобы Пользователей, Модераторов;
4.2.10. Ежедневно просматривать Форум, чтобы владеть объективной информацией о его работе и развивать его, создавая темы актуальные для населения;
4.2.11. Появляться на Форуме не реже 2 раз в неделю.
5. Регламент подготовки и размещения ответов в разделе «Форум»
5.1. Ответы на сообщения Пользователей размещают Модераторы;

5.2. Срок размещения ответов на сообщения Пользователей не требующие согласования с главой администрации. От одного до пяти рабочих дней с даты размещения посетителем форума сообщения, если подготовка ответа не требует запроса информации в сторонних организациях, а сам ответ находится в компетенции модератора.
5.3. Сроки размещения ответов на сообщения пользователей, требующие согласования с главой администрации:
5.3.1. В течение пяти рабочих дней, если подготовка ответа выходит за рамки компетенции модератора, но не требует сбора дополнительной информации;
5.3.2. До 30 дней, если для подготовки ответа требуется сбор данных или направление запросов в сторонние организации модератор обязан разместить сообщение информирующее Пользователя о сроках получения им окончательного ответа.
	Начальник отдела по информационному обеспечению
	Г.Н. Храпов

2-023